Et ita, pro prima summaria visione, de jure conclu-
dendum videtur mihi, Paulo Pontano, juris utriusque
doctori minimo ac sacri Consistorii advocato, salvis
sanctæ matris Ecclesiæ determinatione et judicio ac
cujuslibet alterius melius sentientis.
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IV.

CONSULTATIO EJUSDEM DOMINI PAULI PONTANI.

[Digestio operis quoad dicussionem circa xii articulos habitam.]

Primus articulus continet quasi summam omnium
articulorum et incipit: « Quaedam fœmina », et dividi-
tur in plures partes. In prima ponit de revelationibus
et apparitionibus sancti Michaelis, sanctarum Katha-
rinae et Margaretæ, et quod ex parte Dei erant, et voto
virginitatis ; et in hoc concordat cum articulo tertio, qui
incipit : « Item dicta foemina. » Secunda pars continet
de reverentia illis per eam exhibita ; et concordat cum
articulo undecimo, incipiente : « Item dicta foemina
dicit. » Tertia pars habet de præcepto per illas facto,
quod veniret ad Regem, et ex qua causa, et de signo ;
et concordat cum articulo secundo, incipiente :
« Item dicta fœmina dicit quod signum. » Quarta pars,
de assumptione et gestatione habitus virilis ; et con-
cordat cum articulo quinto, incipiente : « Item dicta
fœmina dicit de mandato. » Quinta pars est de recessu
a parentibus sine scitu eorum, et prosecutione bello-
rum ; et concordat cum articulo septimo, incipiente:
« Item dicta fœmina dicit quod nil fecit. » Sexta pars
est de submissione Ecclesiæ, cum qua concordat arti-
culus duodecimus, incipiens : « Item dicta fœmina
dicit et confitetur. » Septima pars dicit quod certa erat
salvari ; et concordat cum articulo nono, qui incipit :
« Item dicta fœmina dicit et affirmat. » Extra sum-
mam primi articuli, est quartus articulus loquens de
certitudine futurorum ; et sextus loquens de verbis
JHESUS MARIA in litteris suis positis ; et octavus loquens
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de saltu turris ; et decimus loquens de dilectione dicta-
rum Sanctarum in regem Franciæ et alios de parte
sua. Quibus sic conjunctis, nebis idem repetatur.

[Specimen discussionis ipsius.]

Circa primam partem primi articuli, et consequenter
circa articulum tertium, addendum est, primo, pro ple-
niori instructione habentium in hujusmodi causa con-
sultare, quod hæc mulier erat tempore intentati contra
eam judicii, ætatis xix annorum vel eocirca, ut ipsa
asseruit in prima sessione, p. 46 ; et sic ponderetur
quod nondum plenum animi vigorem et intellectum
obtinebat. Item ipsa asserebat se habuisse primam
vocem in horto patris sui, non apud arborem Fatarum ;
et quod illam habuit ad se juvandum ac gubernandum ;
et quod prima vice habuit magnum timorem : quod
est boni Angeli signum, p. 52. Item, prout ipsa assere-
bat, illa vox docuit eam se bene regere et frequentare
ecclesiam ; et quod sibi vox dicebat revelasse quod
levaret obsidionem ante Aurelianis, prout fecit, p. 55.
Item quod ipsa nescit quod, postquam habuit discre-
tionem, ipsa tripudiaverit juxta dictam arborem, p. 68.
Item quod post recessum ipsius vocis, plorabat et bene
voluisset quod eam deportaret, p. 73. Item quod, an-
tequam Rex voluit sibi credere quod esset ex bono
spiritu, fuit per tres hebdomadas interrogata a clericis
de parte sua, et judicaverunt quod in ea non erat nisi
bonum, p. 75. Item quod ipsa prophetizavit Anglicis
perditionem omnium quæ tenebant in Francia : quod
hodie videmus verificatum, p. 84. Item dicit quod
nescit an in illis apparitionibus aliquid erat de bra-
chiis, vel an erant alia membra figurata, p. 86, etc . . .
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Item quoque quando veniebant ad eam sanctæ Katha-
rina et Margareta, signabat se signo crucis, p. 395.
Hæc ex primo registro.

Ex processu præparatorio (1), frater Martinus, Præ-
dicatorum, qui audivit eam in confessione, dicit quod
semper et infine dierum suorum reperiit eam fidelem
et devotam.

Ex processu ultimo, frater Ysambardus, octavus tes-
tis, asseruit quod quidam Anglicus qui illam odiebat,
dum vidit illam ita religiose finivisse, fuit quasi atto-
nitus et in extasi ; et quod asserebat quod visum fuerit
sibi, in emissione spiritus ipsius Johannæ, videre quam-
dam columbam albam exsilientem de flamma (2). Do-
minus Thomas, presbyter, decimus quartus testis, dicit
quod audivit a multis quod visum fuit nomen Jhesus
inscriptum in flamma ignis in quo illa fuit combusta.
Hæc ob primum.

Circa secundam partem primi articuli, et conse-
quenter circa undecimum articulum, addendum est
quod ipsa asserit quod nunquam requisivit a dicta voce
aliud præmium finale quam salvationem animæ suæ,
p. 57, etc., etc.

[Conclusio.]

Ex quibus habentur substantifice, per verba forma-
lia, ea quæ concernunt dictos articulos, contenta in

(1) Paul Pontano entend par là l'information faite à Rouen par le cardinal
d'Estouteville en personne ; tandis qu'il désigne par ultimus processus les dé-
positions des témoins entendus quelques jours plus tard par 1'inquisiteur de
France et le grand-vicaire du même d'Estouteville. Voyez le ch. V du procès.

(2) Les Mss. du procès portent de Francia au lieu de de flamma, ainsi qu'on
le verra en son lieu.
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dictis registris. Ex his etiam patet cuicumque legenti
quod articuli fuerunt minus fideliter ex processu eli-
citi, imo mendose et corrupte depravati.

Articuli seu dubia extra præmissos danda sunt breviter hujusmodi :

I. An dicti processus et sententia nullitati subji-
ciantur, cum dominus Belvacensis non videatur fuisse
competens judex (etiam dato quod esset in ejus terri-
torio capta), cum neque ibi deliquerit, neque ex alio
forum sortiebatur.

II. An ex nullitate corruant, cum episcopus Belva-
censis elegerit procedere cum prætenso subinquisitore
conjunctim, et tamen de asserti Inquisitoris, a quo
delegatus censetur, eum constituentis seu subdele-
gantis, potestate, nullo modo constat.

III. An sint nulli, quia ex processu patet episcopum
solum sine subinquisitore per eum adjuncto, ad plures
actus substantiales processisse, ut, plures solemnes in-
terrogationes, loci assignationes et similia.

IV. An sint nulli , quia sæpe per alios et non per
se solum fecit episcopus Johannam examinari, attento
quod causa erat criminalis et gravissima.

V. Quia ex dictis testium ultimi processus, constat de
metu maximo et impressione illatis per Anglicos in
subinquisitorem et alios habentes consulere in causa,
an ex dicto metu processus corruat.

VI. An, attento quod Johanna recusavit dictum epis-
copum ut incompetentem et suspectum, et sibi,ut as-
serebat, capitalem inimicum, ex hoc processus et sen-
tentia sint nulli aut saltem manifeste iniqui.

VII. An, quia judicio Papæ et Concilii se submisit et
ad eos duci petiit, et sic sub Papæ protectione se sub-
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misit, processus et sententia postea per eos contra illam
habiti, sint nulli.

VIII. An, attenta gravitate causæ, videlicet de istis
revelationibus secretis et occultis quæ soli Deo notæ
sunt, et de dubio causæ fidei quæ soli Sedi apostolicæ
est reservata, nulliter isti processerint, præsertim cum
per Papam judicari petierit.

IX. An, attento quod ipsa Johanna in carcere
privato detinebatur laicorum et in manibus hostium
capitalium, qui erant ad ipsius custodiam deputati,
et adeo inhumanissime eam tractabant quod mori de-
siderabat ; et attento quod petiit se duci ad carce-
rem ecclesiasticum et gratiosum : ex eo processus
corruat.

X. [ A n ] , quia constat quod denegatum erat quod
nullus eam alloqueretur, et petiit consultorem et di-
rectorem sibi quandoque dari, quod sibi fuit denega-
tum ; attenta etiam ætate juvenili decem et novem anno-
rum, et fragili sensu muliebri : corruat processus.

XI. An ætas hujusmodi excuset ab hæresi, in materia
nostra, dubia, saltem ad relaxationem pœnæ ordina-
riæ (1).

XII. An, quia illi qui volebant eam dirigere et in-
struere fuerunt per episcopum et Anglicos prohibiti,
et eis terrores multi illati, ex ista denegata defensione,
sententia et processus subjaceant nullitati.

XIII. An, quia petiit articulos suos per Ecclesiam vi-
deri et discuti antequam abjurasset, cum fuerit sibi
denegatum, sint processus et sententia nulli.

(1) L'auteur du Msc. S. G. Harlay a noté cet article d'une obèle, sans doute
pour indiquer que le sens ne lui en paraissait pas très-clair.
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XIV. An, quia episcopus assertus judex, ut constat,
prohibebat quod per notarium scriberentur excusatio-
nes et submissiones suæ, ex hoc processus totus inva-
lidus, imperfectus et non veridicus habendus sit.

XV. An, quia elicientes articulos consultoribus
transmissos, non veridice sed mendaciter, imperfecte
et calumniose illos formarunt, ex hoc etiam sententia
et processus corruant, attento hujusmodi dolo perspi-
cuo.

XVI. An, quia constat per testes et ex processu quod
interrogantes eam multum vexabant et involvebant in
difficillimis quæstionibus et captiosis interrogationi-
bus, adeo quod, secundum eos, vix maximus doctor
scivisset satisfacere ; et sic ut eam in sermone caperent :
ex eo a dicto crimine excusetur ; attentis etiam, ut dic-
tum est, sua ætate et sexu, ac defensione et consilio
denegatis.

XVII. An, quia per submissas fictasque personas
suadebatur sibi quod non se submitteret Ecclesiæ, et
calumniose removebant sibi vestem muliebrem, ut
sumeret virilem, ex hoc etiam dolo judicium corruat.

XVIII. An, quia non constat de præambulo proces-
sus super infamia, ex eo etiam processus hujusmodi
irritetur.

XIX. Quia ipsa Johanna in schedula abjurationis
et in sententia condemnationis reputatur revelatio-
num et apparitionum divinarum mendosa confictrix,
perniciosa seductrix, præsumptuosa, leviter credens,
superstitiosa, divinatrix, blasphema in Deum, Sanctos
et Sanctas ipsius Dei, in suis sacramentis contemptrix
legis divinæ, sacræ doctrinæ et sanctionum ecclesiasti-
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carum prævaricatrix, seditiosa, crudelis, apostatrix,
schismatica, in fide nostra multipliciter errans, in
Deum et sanctam Ecclesiam multis modis delinquens,
ipsi Ecclesiæ, domino Papæ ac generali Concilio ex-
presse, indurato animo, obstinate, atque pertinaciter
submittere se recusans ; pertinax, obstinata, excom-
municata, atque hæretica : an, juxta contenta in pro-
cessu, fuerit censenda talis.

Cætera suppleat prudentia consultorum.

[Sic signatum:] PAULUS PONTANUS, advocatus
consistorialis.
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V.

SUMMARIUM FRATRIS JOHANNIS BREHALLI, INQUISITORIS

FIDEI ( 1 ) .

Articuli graviores et principaliores ipsius Johannæ
super quibus est deliberandum. Videlicet :

Quod asseruit se apparitiones et visiones corporales

(1) Voyez ce qui a été dit de cette pièce dans l'Introduction, au sujet des
Préliminaires de la réhabilitation. L'auteur, Jean Bréhal, était un docteur en théo-
logie, prieur des Jacobins de Paris, et inquisiteur général dans le royaume de
France. On ne sait rien sur sa vie antérieure, sinon qu'il naquit en Normandie,
et fit sa profession chez les Dominicains d'Évreux. Il peut être regardé comme
celui qui joua le principal rôle dans la réhabilitation de Jeanne d'Arc. Au commen-
cement de l'année 1452, le cardinal d'Estouteville se l'adjoignit pour procéder
d'office à la révision du premier procès. A cet effet, il entendit les premiers té-
moins cités à Rouen ; il voyagea par toute la France pour informer sur la vie de
Jeanne d'Arc ; enfin il se mit en correspondance avec les plus fameux docteurs
du royaume et de l'étranger pour avoir leur opinion sur une matière si délicate.
Les délégués désignés par Calixte III, en 1455, l'ayant également appelé à
siéger avec eux, pendant huit mois que dura le procès, il y vaqua presque sans
interruption, un jour à Paris, un autre à Rouen ; et cela au milieu de circon-
stances très-difficiles pour lui, attendu que l'Université de Paris était en guerre
ouverte avec les Ordres mendiants dont il était l'un des chefs. La sentence défi-
nitive fut prononcée le 7 juillet 1456 ; le 21 du même mois, Jean Bréhal con-
duisait à Orléans la procession expiatoire ordonnée par cette même sentence.
Au mois de février 1457, dans une assemblée solennelle de l'Université, pré-
sidée par le connétable de France, il fit publiquement la soumission des quatre
Ordres, et, quoique ses paroles fussent trouvées un peu fières, la paix fut con-
clue entre le corps enseignant et les dissidents, redevenus ses suppôts. Après
cela, on rencontre le nom de maistre Jehan Bréhal, inquisiteur de la foy, sur
les registres de l'Échiquier de Rouen, où il est mentionné comme faisant dé-
faut aux assises de 1463. Il reste de lui un traité manuscrit De libera auc-
toritate audiendi confessiones religiosis mendicantibus concessa, et une vaste com-
pilation des avis doctrinaux rédigés en faveur de Jeanne d'Arc, laquelle il com-
posa par ordre du tribunal, et dont nous donnons quelque chose au chapitre viii
de la procédure. QUÉTIF et ÉCHARD, Script, ord. Præd., t.I, p. 815. — Du-
BOULAI, Hist. un. Par., t. V, p. 615. — DELAROQUE, Hist. de la maison d'Har-
court, t. III, p. 552, 573 et 577 ; et les pièces rapportées dans le quatrième
volume du présent ouvrage.)
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sancti Michaelis et sanctarum Katharinæ et Margaretæ
habuisse, voces spirituum frequenter audivisse et reve-
laliones multas accepisse.

Quod aliqua futura prædixit.
Quod spiritibus sibi apparentibus et eam alloquen-

tibus reverentiam exhibuit.
Quod habitum virilem gestavit et bellis se immi-

scuit.
Quod judicio militantis Ecclesiæ se de dictis et fac-

tis suis submittere videtur recusasse.
Quod, post abjurationem seu revocationem, habi-

tum virilem resumpsit et apparitionibus suis, quibus
publice renunciaverat, iterum adhæsit.

Hæc sunt super quibus videtur principaliter esse
deliberandum.
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VI.

EJUSDEM FRATRIS JOHANNIS BREHALLI EPISTOLA FRATRI

LEONARDO, P R Æ D I C A T O R U M VIENENENSIUM, SCRIPTA.

JHESUS.

Sinceræ religionis ac præclaræ famæ viro, fratri
Leonardo (1), sacræ theologiæ eximio professori, lec-
torique conventus Viennæ in Theutonia, ordinis Fra-
trum Prædicatorum.

Post sinceræ venerationis officium, cum devota re-
commendatione, præclarissime magister et pater,
ignotus ipse vobis scribere audeo, sed tamen ex clara
fama noto. Suadet etiam materies quæ christianissimi
regis Francorum decorem concernit, quanquam non
mediocriter cordi habet ut , pro honore Ordinis, ves-
tram auditam solertiam ad aliquid non tam novi quam
magni commoveam. Nam Majestatis suæ decus per
hostes suos Anglicos in eo permaxime ab olim enor-
miter læsum existimat, quia quamdam simplicem
puellam et virginem, quæ divino nutu, ut prope
irrefragabili comprobatur evidentia, rem bellicam pro
ejus sorte pridem gessit (2), sub causa fidei, adversus
eam processerunt ; quin imo et ad extremum, sub ipso
fidei judicio, in regis et regni vituperium, ipsam hos-
tiliter incendio exstinxerunt. Quocirca regia Majestas

(1) Ce personnage n'est connu que par son prénom, sous lequel il se dis-
tingua dans son ordre. Quétif et Échard mentionnent dix traités ascétiques et
moraux, qu'il dédia à l'empereur Frédéric III, en l'année 1469. (Script, ord.
Prædicat., t. I, p. 843.)

(2) Pour que la construction de la phrase fût régulière, il faudrait suppléer
au moins les mots ceperunt et.
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summopere cupit ipsius sententiæ et rei judicatæ com-
perire veritatem. Ob quod mihi, exiguo Inquisitori suo
in regno, commisit et injunxit quatenus sapientibus
universis, ubicumque expedire viderem, legitima
communicando super processu documenta fideliaque
extracta, ipsorum sententias percunctarer et exige-
rem etiam, et ab exteris permaxime, ut favor omnis
videatur in peculiari causa exclusus. Unde per stre-
nuum militem, dominura Leonardum (1), illustrissimi
principis domini ducis Austriæ oratorem, cuncta ves-
træ reverentiæ mitto, quæ rei ipsi prima facie co-
gnoveritis, u t , pro honore Ordinis et vestræ meritæ
personæ celebri commendatione, aliquid scribatis
et decidatis. Cætera insinuatione digna, quoad hunc
casum, supplebit memoratus illustris Leonardus.

De factis ordinis, qui nunc Dei permissione lugubri
procella defluctuatur, nil aliud novi, nisi quod per do-
minum nostrum Papam conventui Nannetensi capitu-
lum generale restitutum est ; sed tamen Provincialis
Romanus manet ordinis vicarius. Horum bullam ipse
vidi.

In Domino Jhesu feliciter valete. Ex Lugduno,
ultima decembris.

Vester plena caritate frater, JOHANNES BREHALLI,

Inquisitor fidei in regno Franciæ.

(1) Leonard Wilzkehet, chancelier de 1'archiduc d'Autriche, alors en am-
bassade auprès de Charles VII.
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[NOTARIORUM PRÆFATIO.]

Exigit rationis ordo et recta dispositio æquitalis do-
cet, et præcipit sacrorum canonum et legum civilium
institutio salutaris, ut, quæ solemnibus acta [sunt] ju-
diciis, scripturis annotentur et redigantur authenticis
chartis, et instrumentis publicis commendentur, sicque
præsentibus et futuris pariter innotescant, et, labente
memoria hominum, non pereant. Ad Dei igitur lau-
dem, gloriam et honorem, ad veritatis et justitiæ elu-
cidationem et manifestationem perpetuam, continet
hoc opus authenticumque registrum, a nobis, notariis
infrascriptis, fideliter et integraliter recollectum sub
actis judiciariis, solemnibus instrumentis, et docu-
mentis fidelibus, ac variis doctorum et jurisperitorum
tractatibus, processum nuper et ex auctoritate, ordi-
natione et rescripto Sanctæ Sedis apostolicæ ac sanc-
tissimi domini nostri domini Calixti, divina Providen-
tia papæ tertii; sub reverendissimo reverendisque
patribus, Johanne, archiepiscopo Remensi (1), Guil-

(1) Jean Jouvenel des Ursins, fils du prévôt des marchands de Paris, né en
1388, docteur en droit civil et canon, évêque de Beauvais, puis de Laon, après
avoir exercé la charge d'avocat général au parlement transféré à Poitiers. Il fut
promu à 1'archevêché de Reims en 1449. Sa sagesse et son éloquencc le
mirent en grand crédit auprès de Charles VII, qui l'employa presque con-
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lelmo, Parisiensi (1), et Ricardo, Constantiensi (2) ,

stamment dans ses relations diplomatiques avec l'Angleterre. Louis XI, sans se
servir autant de lui, lui témoigna toujours beaucoup de déférence. Il mourut
en 1471, laissant une Histoire de Charles VI, qu'il avait écrite pendant ses
loisirs à Poitiers, et plusieurs harangues dignes de considération comme mo-
numents de l'art oratoire dans notre langue. (Gall. christ., t. IX, col. 138,
552, 758.— GODEFROY, Hist. de Charles VI.— LOYSEL, Antiq. de Beauvais.—
DUCLOS, Hist. de Louis XI, preuves ad ann. 1461 et 1468.)